

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: miejsce, roczna, półroczna, kwartalna. Rows include W mieście, W Austro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, W Szwajcarii, W Turcji i inn. krajach.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszkość: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy postowe; miejscowość: administracja „Nowej Reformy“... z przesyłką pocztową 12 hal.

Wskazówka do odrotu.

Skupczyna serbska ukończyła wreszcie wielkie rozprawy nad zatargiem cłowym pomiędzy Serbią a monarchią austro-węgierską...

siedzeniu Skupczyny tak gwałtownie wystąpił przeciwko monarchii austro-węgierskiej, zaraz prawie nazajutrz uderzył w struny pokojowe...

porządek“ na okrainach i pochlebstwami marnych stupajek dobywał tytuły, rangi i pieniądze. W obojętności człowieka, ludzi Markgrafskich...

ków przekraczała 3000, w tem 500 saperów i 2600 marynarzy. Wtrągnięci oni rano do arsenału, gdzie stali nie znaleźli broni palnej...

cyonistów, dalej, że na wybrzeżu zgromadzone wielkie masy piechoty, ponieważ zachodzi obawa napadu ze strony zbuntowanych okrętów...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 3 sierpnia.

(Tragiczny zgon gen.-majora Markgrafskiego. — Pogodki o stanie obłężenia.)

Z depesz wiecie już o zabiciu gen.-majora żandarmerji Markgrafskiego i jego siedmioletniego synka. Na nas wiadomość o zamordowaniu...

Bunt w armii rosyjskiej.

Wczorajsza północna wiadomość, że także bunt w Kronsztadzie już został stłumiony...

W porcie twierdzy Sweaborskiej stoją na kowciach okręty wojenne „Cesarzewicz“, „Bogaty“ i „Sława“, które ogniem dział swoich najbardziej przycyniły się do stłumienia buntu...

W sprawie rekonstrukcyi ksiąg gruntowych w Galicyi.

Nareszcie zapowiedziano wnieście ustawy o rekonstrukcyi galicyjskich ksiąg gruntowych...

Wobec tego sądzę, że będzie na czasie przypatrzeć się temu kubanowi, aby wartość jego należycie ocenić i wyciągnąć stąd należyte wnioski.

Anna Karima.

Źródło Jany.

Legenda ludowa.

Napróżno zgubiona dusza Jany, — myśl ta meczyła Kola. To jest kłamstwo — że dusza znaczenia budowę? A może i to kłamstwem...

Co ciebie sprowadziło do naszego siata?

— Co ciebie sprowadziło do naszego siata? — Czy widzisz moje oblicze — nie widzisz? To wystarczy!... Wielki grzech ciąży na mej duszy...

Nie zdając sobie sprawy, czy to sen, czy rzeczywistość...

Nie zdając sobie sprawy, czy to sen, czy rzeczywistość, Obaj wruszają kamień — jeszcze trochę a kamień potoczył się do rzeki. Co to jest? Obaj odskoczyli i patrzyli: sznur, którego szukali...

Przemieniony lata. Kola dawno leży w grobie...

Przemieniony lata. Kola dawno leży w grobie a za nim poszli jego syn i jego wnuki, zostawiając miejsce nowym pokoleniom. Minęły lata, ale stary zwyczaj trwa ciągle...

Przełożyła z bułgarskiego Józefa z Zagórowskich Ancowa.

Przełożyła z bułgarskiego Józefa z Zagórowskich Ancowa. Nie ma on spokoju ni w dzień, ni w nocy, ciągle widzi Janę, a jego uszy pełne są jej płaczem...

bowiązek, ale temu znowu system oszczędnościowy biurokracji wiedeńskiej stanął na przeszkodzie.

Uwidocznienie wszelkich zmian terytorjalnych włożono bez ceremonii na barki komisarzy hipotecznych, z których co najwyżej 1% mogło mieć tylko przypadkowo jakie takie pojęcie o pomiarach.

Ponieważ założenie ksiąg gruntowych miało się odbywać bez wkładania kosztów na strony interesowane, przeto naturalnie tylko wtedy można było przybrać technikę do czynności pomiarowych, jeżeli same strony w dobrze zrozumianym własnym interesie ofiarowały się opłacić koszt pomiarowe.

Gdzie zaś technika nie można było użyć, — natenczas albo czynności pomiarowe, dokonane przez komisarzy hipotecznych, wypadły wprost źle, albo też unikano podziałów pojedynczych gruntów, tworząc owe osławione spółki, szczególnie w okolicach górskich, w których mianowicie udziałów pojedynczych współwłaścicieli przekraczają cząstkowość cyfrę „milion”, a stosunek liczbowy współwłaścicieli niezgodny jest z istotnym stanem.

Nie tu jednak koniec o tych oszczędnościach. We wszystkich krajach koronnych nastąpiło znaczne powiększenie sił stanu sędziowskiego, aby bez szkody dla wymiaru sprawiedliwości potworzyć komisje hipoteczne.

W Galicyi stało się inaczej: bez żadnego prawie powiększenia sił narzucono sędziom powiatowym lub adjunktom, a w znacznej mierze nawet świeżo egzaminowanym auskultantom czynności komisarzy hipotecznych, które obok dotychczasowych czynności obowiązywać imi wyznaczały i to pod groźbą dyscyplinarek.

Powód reskryptów ministerjalnych wskazuje dowodnie, że tam w Wiedniu nie chodziło o dobroć wyrobu, ale o szybkie wykończenie dzieła, mającego późnym wiekiem dać smutne świadectwo o gospodarce wiedeńskiej biurokracji w Galicyi.

Byli tacy komisarze hipoteczni, których ani groźby, ani próby ministerjalne nie odwoływały od sumiennego spełniania obowiązków, na nich włożonych, nie mały jednak zastęp z respektu przed Wiedniem formował księgi gruntowe z maszynową szybkością i naturalnie źle, — niestety, znaleźli się i tacy, którzy, pełniąc zwykłe czynności sądowe, powierzały zakładanie ksiąg gruntowych pisarzom i tylko położenie swej firmy na protokołach dochodzeń było jedynym ich udziałem w zakładaniu ksiąg gruntowych.

Ta ostatnia kategoria komisarzy hipotecznych wyszła może najlepiej, bo wykazując zdwojoną czynność, dochodziła łatwym sposobem do rozmaitych odznaczeń, a ich pomocnicy częstokroć do dobrobytu — sposobem przez kodeks karny nietolerowanym. Tą drogą nowe tysiące zaoszczędziła biurokracja wiedeńska na Galicyi, bo prawie bez pomnożenia sił założono księgi gruntowe.

Ala jeszcze nie na tem kończy się szereg oszczędności. Oto spostrzeżono, że płaćca roczna w kwocie 500 zł. w. a., przynajmniej wszystkim komisarzom hipotecznym, — dla Galicyi jest stanowczo za wysoka, a więc w drodze targu, praworządne mocarstwa niegodnego, starano się pierwotnie przeznaczyć komisarzom hipotecznym ryczałt w kwocie 500 zł. rocznie obniżyć, a więc narzucono najpierw zniżkę na 30 zł. miesięcznie, ale i ten układ z podwładnymi komisarzami zawarty pozorym, obniżając ryczałt do kwoty 25 zł. i o ile mnie pamięć nie myli do 20 zł.

Potęgi łączności i solidarności pokrzywdzonych jeszcze nie znano, a i strajki wówczas nie były w modzie; to też nie dziwnego, że jedni przez chorczostwo, inni przez źle pojętą ambicję dali się wyzyskać.

Ala w końcu i to skromne wynagrodzenie, nie wynoszące nawet połowy prawnie przyszanego ryczałtu, wydawało się potentatom wiedeńskim za wysokie, a więc postawiono komisarzom hipotecznym następującą alternatywę: albo zgodzisz się na takie wynagrodzenie, iż po założeniu każdej księgi gruntowej otrzymasz tyle razy po 20 ct., ile będzie wykazów hipotecznych, w których się znajdują parcele budowlane (a więc inne wykazy hipoteczne, choćby nie wiem, jakim kosztem na podróże w celach pomiarów złożonym, miały być założone bezpłatnie) — albo też przedłożysz każdorazowo rachunek z obdanych w danej sprawie komisji! Miało to widocznie dodać nowego bodźca do przypiszenia czynności komisarzy hipotecznych, a biurokracja i w tym wypadku zrobiła na Galicyi kapitalny interes!

Jak zaś Galicya wyszła na tym interesie, wiemy niestety wszyscy: miliony poszły na procesy, bez którychby się było obszedło, gdyby księgi gruntowe założono prawidłowo — a pieniactwo, odwieczna wada polskiego i ruskiego ludu, znalazło w złych księgach obfity żer nie tylko do dalszej vegetacji, ale i do bujnego rozrostu!

Jest jeszcze inna krzywda moralna, jaką biurokracja wiedeńska przez stosowanie wyjątkowych dla Galicyi praktyk krajowej wyzardiła: tą krzywda było niesumienne postępowanie wobec sędziów galicyjskich, a więc wobec tej kategorii ludzi, od których wymaga się właśnie szczególnej sumienności, boć przeciw targi władzy przełożonej z podwładnym o wysokości ryczałtu w innych krajach, wedle ustanowionej normy płaconego, przy których to targach naturalnie propozycje przełożonego musiały być uważane poniekąd jako nakaz nie znoszący opozycji, nie mogą być inaczej napiętnowane, jak chyba wyrazem „niesumienności“!

Czyż takie postępowanie nie mogło wpływać ujemnie na poziom moralny naszego stanu sędziowskiego?

Tak tedy wskutek nadzwyczajnej łaskawości sprzyjającego nam rządu ma wyjść i, zdaje się, może istotnie wyjdzie ustawa o rekonstrukcji ksiąg gruntowych w Galicyi, jako szczególniejszy dar za grzeszne zachowanie się Koła polskiego, dar — naturalnie tylko wobec Galicyi, dar, który wobec innych krajów byłby obowiązkiem, spełnionym bez próby, szybko i dokładnie!

Ala to jeszcze nie dosyć, bo między ustawą a jej wykonaniem, zwłaszcza w Galicyi, co najmniej taka odległość, jak między ziemią a słońcem. Nauceci doświadczeniem, powinniśmy ten dar przyjmować z ostrożnością i dopilnować, aby on w drodze z Wiednia do kraju na wartości nie zmalał!

Kto tylekroć razy sparzył się na potrawach

biurokracji wiedeńskiej, ten powinien i na ostatnie danie porządnie dmuchać!

W interesie wszystkich mieszkańców Galicyi, bez różnicy narodowości, leżeć będzie należało wykonanie ustawy o rekonstrukcji, to też wszyscy posłowie galicyjscy jakichkolwiek bądź stronnictw, zwłaszcza posłowie włościańscy, powinni po uchwaleniu ustawy domagać się odpowiedniego pomnożenia sił sędziowskich w Galicyi, tak, aby tak obecnych czynności sądowych przez tę nowo zamierzoną pracę nie ucierpiał — zwłaszcza, że i tak niektóre sądy, jak np. krakowskie (znowu z powodu oszczędności), są już przeciążone; dalej powinni się domagać, aby komisarze hipoteczni żadnych innych obocznych czynności sądowych nie spełniali, aby na komisarzy hipotecznych powoływano urzędników rutynowanych, a więc co najmniej sędziów VIII rangi, aby komisarzom hipotecznym przydzielono do pomocy stałych urzędników technicznych, którzyby następnie mogli przejść na etat geometrycznych sądowych urzędników komisarych, aby nakoniec ustanowionych na komisje ryczałtów pod żadnym warunkiem, czy pozorem, nie zużiano.

Pamiętajmy, że tu chodzi o odwrócenie dalszych szkód milionowych, jakie ludność nasza ponosi wskutek wadliwie założonych ksiąg gruntowych i że rekonstrukcja w przeważnej części więcej będzie przedstawiała trudności i zawilosci, niż założenie nowych ksiąg gruntowych.

Kraj powinien mieć gwarancję, że ustawa o rekonstrukcji będzie należycie wykonana; nie wystarczą tu najsołenniejsze przyrzeczenia obecnych szefów naczelnych urzędów wiedeńskich, bo ci się zmieniają, ale nie chcą biurokracji wiedeńskiej dla Galicyi jest stałą i niezmienną!

Jeżeli już coś podobnego, co gdzieś indziej uważano jako akt konieczności państwowej, mamy my Galicyjanie uważać jako dar, to niechże ten dar nie będzie przynajmniej koniem trojańskim, któryby znowu z naszej kieszeni nowe serye milionów na stemple do procesów gruntowych wycisnął!

Najlepiejby było, gdyby kontrolę nad sumiennym wykonaniem ustawy o rekonstrukcji ksiąg gruntowych przeniesiono na Sejm galicyjski, a względnie na instytut „ad hoc“ przez Sejm powstały i przed Sejmem odpowiedzialny.

I. Sl.

Z pism rosyjskich.

(Stare pismo z nowym tytułem. — Jak wygląda wolność w Rosji. — Środki przedwzrostu deputowanym — Sympatyje Czechów. — Grabież. — Obróty Portu Artura. — Petrzycki, Stamsizwili, Dunin Borkowski. — Uprowadzenie Micyuryna.)

Otrzymałmy pierwszy numer dziennika „Równości“ (Równosc), wychodzącego zamiast zamkniętej „Strany“. Naturalnie, jest to prosto ta sama „Strana“ z tą samą redakcją, na czele której stoi znany działacz Maksym Kowalewski.

W artykule wstępnym, tego pierwszego numeru, „Równości“ stwierdza, że każdy dzień po rozpuszczeniu Dumy pogarsza położenie. — „Publiczne i osobiste bezpieczeństwo, można powiedzieć, że całkiem nie istnieje. Dostę do tego się stało po rozpuszczeniu Dumy, ażeby się upewnić o dawno już zresztą jasnej bezsilności wszelkich ochron aż do stanu wojennego włącznie. W końcu po szerszym wywodzie oświadcza „Równości“, że nadzieja uspokojenia państwa, leży w najprzedszym zwołaniu nowej Dumy, która stałaby się gromochronem wobec nadciągającej na Rosję strasznej burzy.

W tymże numerze „Równości“ znajduje się artykuł znanego pisarza Boborykina p. t. „W przeddzień swobody wzniesienia“. „Jako w przeddzień, zapewne ktoś mnie zapyta — mówi Boborykin. — Dlatego w przeddzień, że go jeszcze nie ma. Jest tylko coś podobnego z wielkimi przemilczeniami, niedomówieniami i zakazami. Jakże można mówić o swobodzie wzniesienia, dopóki nie będą wykreślone z kodeksu paragrafy, karzące za odstąpienie od państwowej religii. Prawostawie zaś do tej chwili jest nie tylko religią państwa, ale i państwowa. Niechby kto spróbował swobodnie, publicznie propagować jakiejkolwiek bądź nauki religijnej, a choćby nawet chrześcijańskiej, a zobaczylibyście coby z tego wyszło. W tej chwili odnośnie naczałstwo doniosłoby o tem komu należy i przesłałoby gotowe. Nie byłoby ono zapewne tak srogie, jak było do manifestu o wolności sumienia, ale stanowczo byłoby. Gdzieśkolwiek słyszeli, aby w miastach a nawet w stolicach na jakichkolwiek zebraniach ktokolwiek otwarcie szerzył propagandę „innosławne“ wzniesienia. Ani jeden ksiądz, ani jeden pastor lub prezbiter nie pozwalał sobie na to, ponieważ natchmiast miałyby sprawę z zarządzeniem obcych wyznań, z policją i z prokuraturą. Prawda, powróć do unii katolicyzmu, lub protestantyzmu, ale to był ruch samych parafian, których gwałtem trzymano w kajdanach cerkwi państwowej“. Jednym słowem dowodzi dalej Boborykin, to co stanowi rzeczywistość wolności sumienia, a mianowicie prawo propagandy, nie istnieje, a przeciwieństwo, cel każdej religii żywej rozwijającej się, niezastępy w martwocie obrzędów i cerkiewnego absolutyzmu. Po przytoczeniu kilku ciekawych faktów z przeszłości sekt ewangelickich, których jedynym celem była propaganda, naturalnie tajna, autor z „wczorajszego dnia“ daje przykład nietolerancji religijnej. „Wszystkie pisma doniosły, że władcy jednego z miast nadwołżańskich sprzeciwił się budowie meczetu, a więc innymi słowy, pobawił rosyjskich obywateli, wybierających członków Dumy państwowej, prawa modlić się we własnym kościele“.

Wobec takiego stanu rzeczy, Boborykin wzywa przysłać Dumę, ażeby wprowadziła rzeczywistą wolność sumienia nie tylko dla wszystkich wierzących, ale i dla tych, co nie należą do żadnego kościoła, trzymając się swoich zapamiętywań filozoficznych, a którzy chcą być wiernymi swym przekonaniem, byliby pozbawieni praw obywatelskich przy wstąpieniu w związek małżeński, przy urodzinach swych dzieci i pogrzebach.

Jak uczelnicy kościoła prawosławnego pojmują prawa obywatelskie, najlepszy dowód w tem, jak się odnoszą do tych duchownych, którzy, będąc deputowanymi do Dumy, zaznaczyli swe postępowanie zapatrywania. Za czasów

istnienia Dumy, nie śmieli ich dotknąć, obawiając się skandalu, choć i tak metropolita Antonij starał się potrosze ich przesładować. Ale jak tylko rozpadła się Dumę, już zwierzę świętej reakcji zaczęło pokazywać pazury. W cerkiewnym piśmie „Kotokoi“ (Dzwon), subwencjonowanym przez oberprokuratora synodu, pojawił się wstępny artykuł z wnioskami, co do środków, jakimi należy skrupkować zasiadających w Dumie duchownych prawosławnych. — Artykuł ten, dyszący „chrześcijańską“ nienawiścią, projektuje reformę ustawy wyborczej w tym duchu, aby wybierano tylko tych duchownych, którzy otrzymają świadectwo prawomysłności od wyższej władzy cerkiewnej. Prócz tego władza ta powinna mieć prawo pozbawiania głosu w Dumie tych oratorów duchownych, którzy jej się nie podobają. „Zresztą“ — powiada „Równości“ — lada chwila dowiemy się, jak naczelnicy cerkwi obejdą się z byłymi deputowanymi Dumy, którzy, mimo swego stanu duchownego, kochali lud i znali jego potrzeby. Jeżeli cerkiew czynicznie przystąpi do wystąpi, to wyda sama wyrok na siebie, bo okaże się wrogiem ludu rosyjskiego.“

Reakcyjne pisma rosyjskie chętnie się powołują na tę gazetkę dzienników zagranicznych, które nieprzejrzanie wyrażają się o Dumie. W ostatnich dniach z pism słowiańskich otrzymały gorącą pochwałę „Halyczanin“ i „Narodni Listy“. Naturalnie, pierwszemu dziwić się nie można, ale organ tak kochających wolność Czechów zasługują, aby go zacytować. „Car wierzył — piszą „Narodni Listy“, że z chwilą zwołania Dumy rewolucja przemieści się, a narodzi się niedostępnym dla intrzy i namów rewolucyjnych agentów. Tymczasem rewolucyjność nie przetrwała swego czasu, a w Dumie odezwały się wrogie głosy radykalnej opozycji, które, jak iskry, padały na materiał wybuchowy. Za granicą pierwszy lepszy oszczerzenie, emigrant, rewolucjonista, pierwszy Judasz, od Gorkiego zaczynając, przepowiadał bankructwo Rosji i ostrzegał: nie dawajciej Rosji ani grosza. Były to te same antyrosyjskie manewry, jakich już użyto za wojny rosyjsko-japońskiej. Taki stan rzeczy w Rosji, do zniszczenia, trzeba mu więc być położony koniec“. Kończymy cytując dostatecznie przekonującą, że Cześć, jak zawsze, tak i teraz kochać carat a nie naród rosyjski.

„Nowoje Wremia“ w artykule „Grabież, Grabież, Grabież“ zwraca uwagę na wzrastające objawy anarchii i na zupełny już brak bezpieczeństwa życia w Rosji. Grabież koleją przedewszystkiem dowodzą braku energii u zarządów dróg żelaznych (?). „Potrzeba, moi panowie, cokolwiek bądź zrobić, bo inaczej to i was wystrzelają. Choć dla własnego bezpieczeństwa popracujcie trochę mózgiem i zaniepokójcie się, jeżeli w ogóle jesteście w stanie niepokoić się o bezpieczeństwo mieszkańców i pasażerów. Wszystkie te grabieże dowodzą, że jakiego stopnia nie jest u nas zorganizowana ochrona społeczeństwa i jak wiele jeszcze trzeba zrobić dla prymitywnego zabezpieczenia mieszkańców“.

W tymże piśmie głośny fejetonista Mieniszki krytykuje ostro przemówienia, jakie były wygłaszane w Dumie. „Większość mów nie miała treści, a rzadko można było spotkać oazy myśli w pustyni wyrazów. Zaledwie trzech, czterech mowców (między nimi odznaczał się prof. Petrzycki) umiało co powiedzieć. Inni w rodzaju Rodiczewa mieli coś powiedzieć, ale nie mieli czego powiedzieć“.

Komisja, rozbiierająca sprawę poddania się Portu Artura, skończyła swe prace. Przewodniczącą jej, generał Koop, złożył referat ministrowi marynarki z wnioskiem oddania pod sąd admirałów Wiesena, Łoszczyńskiego, Szczesnowicza i Grygorowicza, oraz generałów Stölsla, Reisa, Foka i Smirnowa.

Wszyscy świadkowie stwierdzają, że twierdził zdat jedynie generał Stössel, za radą generała Foka. Stwierdzono, że na parę dni przed zdaniem odbyła się rada wojenna, na której na 21 głosujących, 4 tylko oświadczyło się za podaniem twierdzy. Można było się bronąć jeszcze półtora miesiąca. Całe mienie (ruchomości) obrońców pozostawiono losowi, a tylko generał Stössel wymógł sobie zabranie swej własności, którą wywieziono na 40 wozach. Nie zapomniacie nawet o pieskach pani generałowej.

O udział w mityngu w Schlüsselburgu prokuratury pociąga do odpowiedzialności nietylko przywódcę kadetów, Winawera, ale i byłego poła kaukaskiego, Ramiszwili, któremu robotniczy urządził na mityngu ogromną owacę. Jak wiadomo, Ramiszwili należał do najwłaściwiejszych w Dumie opozycji.

Pomiędzy ograbionymi w powiecie symfropolskim znajduje się właściciel dóbr hr. A. K. Danin Borkowski. Ale niech nas nie ludzi polskie nazwisko — hrabia jest „istotnie ruski“.

W Ostrołęce uwolniono siłą z więzienia niejakiego Micyuryna. Okoliczności, towarzyszące temu uwolnieniu, wyglądają jak rozdział z sensacyjnej powieści. Kilka nieznanych osobistości za pomocą sznurowej drabiny dostało się przez mur więzienia i weszło tylnymi schodami do sypialni dozorczy, Bartnowskiego. Pod groźbą rewolwerów zażądali wydania im Micyuryna. Dozorca pośledził pod ich konwojem do celi więźnia w towarzyszywie klucznika, którego osobno zbudowano i przyprowadzono. Micyuryn opuścił celę, a zamknięto w niej dozorcę i klucznika, nakazując im milczenie pod karą śmierci. Następnie ściągnięto wszystkie warty, postawione przez nieoczekiwanych gości i opuszczono więzienie już głównymi schodami. Przez cały czas żonę nadzorcy pilnował jeden z „oswobodzicieli“ i prowadził z nią bardzo grzeszną rozmowę, wyrażając zadowolenie, że tak lekko przeprowadzono zadanie, bez potrzeby użycia dynamitu, a to tem bardziej, iż w razie nieudania się, musiano by spełnić trudniejsze zadanie, jakim byłoby uwolnienie Micyuryna w warszawskiej cytadeli, do której za kilka dni miał być przeprowadzony.

Z Kaukazu.

Niedawne rewelacje ks. Urusowa, odsłaniające tajne sprężyny pogromów, urządzanych w Rosji — nie mało narobiły wstrząsów w sferach rządowych. Obecnie z nowym wzniesieniem Kaukazu wychodzą na wierzch machiny cynownictwa, które były powodem i źródłem krwawych saberskich pogromów, od jakich poczerwieniały cały Kaukas. Te-

legramy donoszą o krwawych walkach między Ormianami a Tatarami, które porwały wiele ofiar na ulicach Sussy i w gubernii Elizawet-polskiej, rozstrzygając dawną a ustawicznie trwającą nieawidłość rasową, popchnęły walczące plemiona do nowych walk i rzezi.

Nie ulega wątpliwości, że walki te lada chwila się skończą, zatopione w potokach krwi — ale szarawki nowych pogromów i saberskie posostanie dalej, podające prasa carskie cynownictwo.

Byli deputowani tataraki w gubernii Elizawet-polskiej, szlachci Zyszanow, w swolch rewelacjach niedawno poczynionych, opowiada, że między Ormianami a Tatarami nie ma wcale nienawiści rasowej ani walki na tle ekonomicznym; jedyną przyczyną pogromów są wicherzenia władza administracyjnych. Potwierdzenie tego zapatrywania znajdujemy w piśmie wychodzącym w Tyflisie p. t. „Tyfliski Listok“. W piśmie tem czytamy, iż generał-gubernator elizawetpolski, Alifan, swiadcząc niedawno z sędzią pokojowym, Orłowem, miasto Kasach, które nieraz było widownią krwawych napadów Tatarów na ludność ormiańską — miał napominać mieszkańców, aby starali się zawsze zachować jak największy spokój. Między zgromadzoną ludnością znajdowały się wówczas dwie deputacje, jedna złożona z tatarskich Bogów (szlacheckich obszarników), druga składająca się z tatarskich włościan. Po mowie generała Alifana przemówił deputowany Bogów:

Gdy przeszłego roku zaczęły się pogromy w Elizawetpolu, zjawili się między nami obecny tu sędzią pokojowy Orłow i podburzał nas do krwawych represji przeciwko Ormianom. Przekonywał nas, że nie śmie nam za to stać, że on nas będzie bronił, przysłem ciągle powtarzał: „Teraz jest najlepszy czas, nie zaniedbujcie sprajajając okoliczności, nie bójcie się niczego, rabujcie i mordujcie Ormian!“ Równocześnie rozstracał między nami spisy tych Ormian, których powinałmy wymordować.

W dalszym ciągu swej przemowy wykazywał Bog, że „ciemny, tatarski motloch nie mógł się opierać temu wyzywaniu do rabunku i mordu ze strony tak wysokiego urzędnika“.

Po skończonej przemowie Bega, zabrał głos deputowany tatarskich chłopów: „My mieszkańcy wszystkich wsi tatarskich, potwierdzamy to, co nasi Begowie powiedzieli o sędzią pokojowym Orłowem, szanujemy również, że Orłow obłąkał nasse wsi i namawiał nas do rabowania i sablijanja Ormian, przekonywał, że nie spotka nas za to żadna kara i przysłał nam swą pomoc. Ale w jednym myli się Begowie: sakrywają swą winę, swój współudział w pogromach, a całą winę zwalają na chłopów. Protestujemy przeciw temu i oświadczamy, że nasi Begowie podnieceni namowami Orłowa stawali na ciele bratobójczego ruchu, popychali ciemnych chłopów do pogromów, rozsyłali wszędzie rozkazy rabowania i mordowania Ormian. Wyznajemy swą winę i żałujemy naszych czynów, ale i Begowie powinni mieć więcej odwagi powiedzieć sobie całą prawdę.“

Powyzsze wyrażenia tatarskich obszarników i chłopów rzucają dosadne światło na machinacje szanych pogromów kaukaskich. Wykazują jaskrawo nikczemną działalność władz administracyjnych, saczających ludność tatarską do pogromów Ormian. Naturalnie to, co powiedzieli Tatarsi generałowi Aliftanowi, nie było dla niego zupełnie nowem. Odpowiedział deputacyom, że jeśli mają zamiar waleś skargę na Orłowa, powinai ją wnieś piśmie. Generał Alifan nie lubi takich bezpośrednich wyuasań i szaleń — woli kancelaryjne matactwa. Naturalnie! Nie ulega wątpliwości, że i on sam podburzał Tatarów przeciw Ormianom. Gdy jednakowoż wnieśli skargę pismem na jego ręce, przyjął ją bardzo niechętnie.

A teraz kilka uwag do powyższych rewelacji i faktycznego położenia na Kaukasku. Pracycy tatarskich pogromów były i są po części szane, jak również nie była tajemnicą rola, w jakiej występował tatarski Begowie. Ci besopasarnicy, dalszający w swych rękach prawozną część posiadłości ziemskiej w ormiańsko-tatarskich prowincjach na Kaukasku, a mając wielki wpływ na ludność tatarską i ormiańską, widawali w nienawiści rasowej tych plemion dogodny środek oddalenia od chłopstwa grożącego ruchu agrarnego, jak w sąsiedniej Gruzji ostre przybrał kontury. To właśnie stało się powodem, iż stanęli na ciele cesarskich sotni tatarskich, mordujących Ormian. Z drugiej strony rząd carski trzymając się szanej, prowokatorskiej maksymy: „divide et impera“, fortywał na każdym kroku Tatarów na szkodę Ormian. Początkowo lojalni Ormianie cieszyli się opieką rządu (szną zroszła zawsze w skutkach n. p. na Łotwie i Litwie), a czasem jednak kulturowi i bogaci Ormianie powoli budzić pewne obawy w oczach rządu. Zaczęło się powolnie ale stałe przesładowanie Ormian, którzy z wzięcia lojalnego przemienili się w rewolucyjny. Skonńskowanie dóbr narodowych kościelnych stało się chwilą przełomową. Odtąd rząd począł szcuć ciemnych Tatarów przeciw Ormianom, obsadzać kadry administracyjne i policyjne Tatarami w Baku, Zrywaniu, Sussy, Elizawetpolu i t. d. Robotą Sipiagidow, Galleyow i Plewow wkrótce wydawać zaczęła krwawe owoce. Ciemny motloch tatarski ujrzał w Ormianach swolch rzekomych wrogów i sprawców nędzy materialnej, począł wrseć, a rząd tymczasem sacierał ręce z radości. Niedługo też Kaukas stał się straszliwą widownią mordów, rzezi, pożoż, pogromów, które trwając do dziś z mżem przetrwały, ukryły hańbę carskie cynownictwo. Potem przystąpił straszliwa sotsaduska, znacząca ogniem i gwałceniem kobiet gruzińskich swe ślady — potem przyszło coś gorszego: przebudzenie się Tatarów i rozpoznanie swej hańbej roli.

Powzję przystosowane przemówienia tatarskich wslanników, raucenie prawdy w twarz gubernatorowi Aliftanowi, jest nieswycie słanne. A fakt, iż Kaukas wysłał był do Dumy samych prawie socyalistów, świadczy o przeszerzeniu znacznej części Tatarów, o żelagnej konsekwencji, iż prowokatorska robota z czasem zwróci się przeciw prowokatorom... mj.

Echa z wód.

Grado, 1 sierpnia. Grado nad Adrytykiem posiada kąpiele morskie, którym sznacy stosunków rokuja bardzo pomyślną przyszłość, a niektórzy nawet świdują sławę. Czy się ta przepowiednia spełni i kiedy, nie będziemy rostragać, z wielką natomiast przyjemnością stwierdzamy, że obecnie miejscowość ta ma wprawdzie pewne dotkliwe nawet wady, ale jest jakby stworzona dla ludzi, którzy potrzebują raczywiście leczenia, albo pragną wypoczynku i ciszy. Gdy Abaszy wszyscy się zajmują, Grado należy do kopelisków, ale mimo to szacyna ścigać coraz więcej

gości. Przed laty mniej więcej trzydziestu założono tu kąpiele morskie dla chorych dzieci i odtąd rozpoczyna się historia tego miasteczka, jako miejscowości leczniczej. Morze, piaszczyste wybrzeże i słońce spełniają sznakoście swoje zadanie. Za dziełał zaczęli do Grado przybywać dorośli i dzisiaj widać tutaj sporą gromadę chorych, zśród których wielu na początek sezonu jeździł wózkami ręcznymi, a po kilku miesiącach przechadza się po wybrzeżu o własnych siłach. Są i tacy, którzy przybywają do Grado i tylko dla wypoczynku i przeszerzenia czasu pomsrd niesamoczonej ciszy, a zawodu nikt nie dosnaje, ani choroby, ani zdrowi.

Do wielkich zalet tutejszego wybrzeża morskiego szaliczy należy też okoliczność, że morze na znacznej odległości od brzegu jest płytkie i nie grozi niebezpieczeństwem utonięcia nawet dziecom. Liny bezpieczeństwa, rozciągające nad wodą, tudzież dozór straży morskiej są tutaj prawie szuboczne, gdy np. na Lido już w roblu wybrzeża strażnicy morscy stoją na wysokich rusztowaniach, ciągle spoglądają na wszystkie strony, czy kto z kąpielących się nie tonie.

Już jadąc do Grado, podróży musi szpstrzedz się właścicieli tutejszego wybrzeża. Z powodu płytkiej wody parowiec, idący z Tryestu do Grado, musi okrążyć ogromnym łukiem wysypkę, na której to miało leżeć. Widac już od dawna wieżę kościółca i białe domy, lśniąca w powodzi światła słońcowa, widac nawet dokładnie grupy ludzi, ale na wydłowanie długo trzeba czekać, zanim okręt prawnie się szgnakami szacznego kanału. Tylko małe barki żaglowe, idące płytko, mogą łatwiej przybyć do brzegu.

Miasto na kulturze nowożytniej nie wiele szukało. Otrzymało fabrykę lodu, oświetlenie elektryczne i studnię artesyjską, która daje mieszkańcom dobrą wodę do picia. To jest szado kulturalne. Miasteczko posiadające bardzo wiele cennych szabytków dawnej architektury, szacyna przybierać cech lihej seceyj prowincjonalnej, która kłóci się z dawnem otoczeniem i sprawia fatalne wrażenie. A nie szadko obchożda się niepowołani opiekunowie miasta po barbarzyńsku z dawnymi szabytkami, oszczędzając je strasliwie, albo poprostu sznosząc, jak to uczyniono w r. 1875 z „Porta piccola“. Jak widziemy wandalizm wszedł się gnieźdał.

A należy przypominieć, że Grado ma wielką przeszłość. Rzymianie posiadali tutaj szacę dla swej floty. Gdy Akwileja została szdobytą przez szastępy Atyli, na wyspę Grado szchronili się szoblego sz szodbytego miasta. Wówczas Grado szacęło szzybko warasłość, sz wrzeskie pochłonięła je razem z Akwileją nienaszycana Wenecya. Grado szacęło szpadać i stało się z biegiem lat miejscowością szamlesską przez uczelwicy rybaków, którzy śpieliwali o sobie: „I ga un cor pien de fede, do brassi per vogar, e per pescar la rede“.

„Mam tylko serce dla mojej niebogini, ramle do klerowania łodzia, sieć do rancania w morse“.

Obecnie też uroczej miejscowości usmiecha się sznowa lepsza przyszłość, dzięki szaletom, o których dawniej mieszkańcy sztarodawnego grodu nie widzieli. Tutejsze kąpiele morskie szacęją szykwilwać coraz więcej szwolenników, a trzeba szprasznać, że szastęgują na to w szupelności.

Prenumeratę tygodniową

zaprowadza Administracja „Nowej Reformy“ dla osób, bawiących w miejscowościach kąpielowych i klimatycznych. Czas prenumeraty liczy się od niedzieli do niedzieli. Tygodniowa prenumerata wynosi:

- W Austro-Węgrzech 80 h.
- W cesarstwie niemieckim 70 h.
- W innych państwach Europy 1 K 20 h.

Za zmianę adresu wogóle dopłaca się 40 hal. Administracja prosi uslinie P. T. prenumeratow, aby przy zmianie adresu, podawali koniecznie także miejscowość i pocztę, w której dotąd odbierali „Nową Reformę“. Najdogodniejsze szawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Proszę posłać „N. Reformę“ nie do N., lecz do X“.

Kronika.

Kraków, 4 sierpnia.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Jana Rottera odbyło się dzisiaj o godz. 8 rano staraniem rodziny zmarłego w kościółku PP. Serce-nak na Smoleńsku. Mszę żałobną odśpiewał ks. kanonik Teofil Jarynkiewicz, szoboszek kościółka Bożego Miłosierdzia, w asyście duchownictwa szakonnego. W nabożeństwie prócz rodziny zmarłego wzięli udział przyjaciele osobliści i politycy szmarłego, profesorowie szkoły przemysłowej i handlowej, rady miejscy i urzędnicy magistratu, członkowie Towarzystwa demokratycznego i Towarzystwa „Szkoły ludowej“, szadstawiciele „Nowej Reformy“, oraz wielu sznagrodników różnych dykasteryj, sznacy szastęp pań, grono młodzieży akademickiej i liczna publiczność. W czasie mszy św. śpiewał chór pleśni żałobne.

O pomoc dla wychodźców z Królestwa Polskiego. Otrzymałmy następującą odezwę:

Krwawe wypadki, rozgrywające się w Rosji i Polsce, sznuszają coraz większą ilość osób, bądź to posbawionych chleba, bądź sznuszonych ratowad swoje życie, do emigranta na granicę. Częstokroć ludzie tacy przyjeżdżają do obcego dla nich kraju, bez żadnych środków do życia, bez sznuzomości sztanówków miejscowych i t. d. a więc w położeniu bez wyjścia. Obowiązkiem szpocześnstwa każdego, a tembardziej polskiego, jest przyście z pomocą wele się i możności szwym ucśnionym współobrancom. Zwracamy się więc do szpocześnstwa, aby wypłaciło ciążący na nim obowiązek. W tym celu sznawszano się w Krakowie Towarzystwo „Szamopotoc“, celem którego jest niesienie doraznej pomocy materialnej członkom tegoż szpocześnstwa: szdzielenie wszelkiej sznformacyi i szpodśnawstwa w wyszukaniu pracy; szdzielenie szwrotnych pożyczek terminowych, szbesternicznych i szbesternicznych; szbesternicznych lub tanich obładow; urządzanie gospody dla bezdomnych członków.

Fundusze Towarzystwa powstają: z wkładów sztanówków; szdobrowolnych darów i sznawszów; dochodów szpochodzących z odszołty, koncertów, szabaw i widowisk; z szosetek szobranego tym szpocześnstwem kapitału. Członkiem Towarzystwa szmoże być każdy, bez różnicy sznawności narodowości, płci i wieku, jeżeli sznależy szkładkę sznajmniej 20 centów (20 kop.) i szostanie szpocęony szpocześnstwem 2 członków lub osobę sznawną wyśladził „Szamopotoc“.

Przy szpocześnawaniu pozostałych fundusów komite- tu tymczasowego „Szamopotoc“, sznawszanego w dniu

PRZED UMYSŁEM

Kraków, Rog Mylnki i ulicy Szewskiej.

Po tem niezmienionym zajęcia odbywały się dalej zgro-

Galicya w Londynie. Pod tym tytułem umieszc-

Mówiąc o samej wystawie, korespondent „Dziennika

Dwule sale sztuki zawierają obrazy Axentowicza, Mehoffera, Falata, Kossaka, rzeźby

Zabawa personelu pomocniczego drukarskiego w Krak-

Składki. Na skład p. F. Żurawskiej złożył S. Mün-

Repertuar teatru ludowego. W niedzielę: „Kłisniaki”; wieczór: „Pawel i Gawra”.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie. W niedzielę: „Opowieści Hoffmanna”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z opery i operetki. Drugie przedstawienie „Aidy”

Mniej szczęśliwie wypadło wczorajsze przedstawienie „Dziwotwórcy z fiołkami”, wesołej operetki,

kija powiła od utworu młodego artysty. „Umarli!”

Pewnego dnia Assunta długo na siebie dała czekać;

„Nowości Ilustrowanych” ostatni zeszyt (31) daje

„Życie”, wydawnictwo dzieł społ.-politycznych. Tom I: Kas. Kraus

Trzecie tego zajmującego dzieła obejmuje: Sartor-Sarratus.

Dział ekonomiczny.

Węgla jawnorolnicy w Poznaniu. Stała zwykła cen

Z radością notujemy ten objaw ekonomicznej solidarności

Dostawy dla kolei. Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie

Z targów zbożowych. Kraków, 5 sierpnia. Płacono za 100

Wiedeń, 4 sierpnia. Tendencja ogólnie słaba. Pszenica o 15

Oferty mienne, chęć kupna miena, usposobienie słabe; gorące.

Kronika lwowska.

Epitafium Dekerta. Na pamiętkę setnej rocznicy konstytucyj

archiwalna orszeka, że z powodu braku na razie odpowiedniej sali

Morderstwo we Lwowie. Wczoraj około południa była

Bunt w armii rosyjskiej.

Bzdą rosyjski tak usilnie czuwa nad depeszami, wysyłanymi

Bunt jeszcze nie stłumiono. Berlin. Do „Magdeburger Zeitung”

Okrucieństwa walki. Petersburg. Podczas buntu i walk w Kron-

Zapasy dynamitu. Helsingfors. Z tutejszych składów dynamitu

Bunt w Połtawie. Londyn. Do „Daily Mail” donoszą: Na rynku

Liczbą ofiar. Helsingfors. Według wiarygodnych wiadomości

Z Rosji i zaboru rosyjskiego. O rekonstrukcji gabinetu można już dziś

Zwłoki Herzensteina. Berlin. Z Helsingforsu donoszą: Przy wypro-

Nadprokurator synodu. Petersburg. Car przyjął wczoraj starszego

Odezwa wyborcza. Moskwa. W Simferopolu wargnął zastęp

Władysław Prokesch. Wydawca: Michał Konopiński.

Horoskop „Riecz” może się sprawdzić wczoraj, niż

Bunt rosyjskich garnizonów w Finlandyi mogą oddziały

„Biała gwardya” usiłowała pod przewodnictwem

Sytuacja w Petersburgu. Petersburg. Wszystkie znajdujące

Strajk generalny. Petersburg. Petersburgska Agencja telegraficzna

Dyktatura wojskowa. Petersburg. Wczoraj wieczorem rozszedła

Nowy gabinet Wittego. Berlin. Nadeszły tu wieści z Petersburga,

Aresztowania. Petersburg. Z Woroneża donoszą, że aresztowa-

Z Helsingforsu. Helsingfors. (Pet. Ag. tel.). Telegrafy i kole-

Odezwa wyborcza. Moskwa. W Simferopolu wargnął zastęp

Zwłoki Herzensteina. Berlin. Z Helsingforsu donoszą: Przy wypro-

Nadprokurator synodu. Petersburg. Car przyjął wczoraj starszego

Odezwa wyborcza. Moskwa. W Simferopolu wargnął zastęp

Władysław Prokesch. Wydawca: Michał Konopiński.

NADESZANE.

Wszystkim odczuwającym osłabienie i wyczerpanie, nerwowość i brak energii przywraca Sanatogen na nowo

Nowy zakład wodolecznicy Dra Kupczyka. Kraków, ulica Szujkiewicza, 11

W Zakopanem do wynajęcia (ewentualnie do sprzedania) od 1. września

willa „Grotta” nowo murowana, składająca się z 5 pokoi, kuchni, sypialni

Dr Zygmunt Piotrowski adwokat w Krakowie, przeniósł swoją kancelaryę

Pensjonat hydropatyczny Dra Kołaczekowskiego w Szczawnicy

Biuro Adwokata Dra Fischlowitza przeniesione do domu 3292 z 2

Zakład wodolecznicy Dra A. CHRAMCA w Zakopanem

1, 2 lub 4 pokoje z całym utrzymaniem, zaraz do wynajęcia

Karsa telegraficzna. Kłosa, 4 sierpnia. Akcje austriackiego

Banki i waluty. Ruble papieroowe 95 00

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Obowiązki komunalne Banku kraj. 4% 98 80

Gorsety
zostały odznaczone
na wystawie paryskiej
w roku 1900
złotym medalem.

Gorsetów

Najnowsze fasony brukselskich, francuskich i wiedeńskich

HERMANA PIESENA

specjalista gorsetów z Pragi, Kraków, ul. Grodzka 1. 4.
Gorsety na miarę wykonywa się według budowy ciała. Gorsety przyjmuje się do czyszczenia i naprawiania.
Przy zamówieniach z prowincji wystarczy podać miarę w pasie i nadmiernie, czy miara podana jest wzięta na sukn lub według gorsetu.
powtórę z przodu wysokość od stanu do góry i od stanu na dół, również i objętość w biodrach.
Gorsety sprzedaje się z wszelką poręką.

Specjalność druk trójbarwny!



! Klisze!

na cynku, miedzi i mosiądzu wykonuje szybko w pierwszorzędnej jakości i wszelkich znanych sposobach reprodukcyjnych dla pism ilustr., katalogów, cenników, kart widokowych, wydawnictw artyst., plakatów, kalendarzy i ogłoszeń

„ZORZA“

jedyny krajowy przez fachowo za granicą technicznie i artystycznie wykształconego człowieka prowadzony 3001 9 0

Zakład reprodukcyjny artyst. mechanicz.
w Krakowie, ul. św. Krzyża 7. Tel. 638.

Wysyłamy na spłaty miesięczne poczynszy od 2 kor.

Aparaty fotograf. tylko wyrobu jak Goers-Auschnitt, Hüttig i t. d. jakoteż wszelkie przybory po cenach umiarkowanych.	Cytry wszelkiego rodzaju instrumenty ze strunami skrzypce mandoliny gitary harmoniki	Szkatułki z muzyką samogrające, jakoteż instrumenty korbowe z nutami metalowymi Automaty.	Gramofony z poręczeniem prawdziwe z płytami z twardej gumy Fonografy z pierwszorzędniemi walcami lanemi.
---	---	--	---

Binokle Triöder-Goerza — lornetki — perspektywy.
Cennik Nr. 824 z licznymi odbitkami na żądanie za darmo, opłacony. Wystarczy karta korespondencyjna. Bial et Freund w Wiedniu XIII.1.

L. 4063.

8205 8 3

Doniesienie.

W celu zabezpieczenia dzierzawy siana, słomy, drzewa opałowego i węgla kamiennych dla c. i k. wojska, w poniżej wymienionych miejscowościach rozkwatrowanego, na czas od 1 października 1906 do 30 września 1907, odbędą się rozprawy ofertowe, a mianowicie:

Bochni	węgle kamienne	w Krakowie	7
Wadowicach	siana, słomy, drzewa opałowego i węgla kam.		
Niepołomicach	drzewa opałowego i węgla kamiennych		
Tarnowie	siana, słomy i węgla kamiennych	w Tarnowie	17
Nowym Sączu	siana, słomy, drzewa opałowego i węgla kamiennych		
Bielsku	siana i słomy	w Olomuńcu	13
Opawie	węgla kamiennych		
Karniowie	siana, słomy, drzewa opałowego i węgla kamiennych		
Cieszynie	siana i słomy		
Olomuńcu	węgla kamiennych		
Przerowie			
Szymberku	siana i słomy		
Hranicach			

Dla stacyi w na artyku rozprawa ofertowa odbędzie się dnia

Dla powyższych rozpraw przygotowane dalsze warunki zawarte są w obwieszczeniach znajdujących się w c. i k. starostwach i w c. i k. wojskowych (filialnych) magazynach żywności w Krakowie, w Tarnowie, w Olomuńcu i w Opawie.
Zeszyty warunkowe, które wydaje się bezpłatnie, można przejrzeć w powyżej wymienionych magazynach żywności.

TANIE i OZDOBNE OGRODZENIA



HUTTER i SCHRANTZ, TOWARZ. AKCYJNE, WIEN I PRAGA
Pierwsze austr. weg. ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych.
Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i opłatnie zastępstwo dla Galicji firma
D. KURZMANN, Kraków, Mostowa 12.

Polecamy ogrodzenia siatkowe, druciane lub sztachetowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, konstrukcje dachowe, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakres wchodzące przedmioty.
Jako specjalności dostarczamy tanio siatki druciane, cynkowanej stosownej do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis”, ogrodów, łąk, lasów i t. p.
2871 8 12

Doskonaly

Węgiel pruski

wagonami — poleca!

Dom Komisowo-rolniczy
w Bielsku.

Ceny możliwie niskie! — Blizszych wyjaśnień i odpowiedzi udziela się chętnie. 3245 4 6

ZAKŁAD

Kamieniarsko-Rzeźbiarski
pod zarządem

Józefa Kuleszy

w KRAKOWIE, naprzeciw cementarza,
podejmuje się wykonania pomników i grobowców według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu, jak na prowincji.

Posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru labradoru szwedzkiego i śląskiego granitu.
2844 22 0

Osobliwości z chemiz. laboratorium kosmetyków
Dra Roberta FISCHERA
doktora chemii i kosmetyka,

dawniej: Wiedeń, I., Hababurgergasse 4; teraz: Wiedeń, I., Salvatorgasse 11, I. p.

Środek do tępienia włosów (Epilatoire).

Włosy na twarzy, rękach, ramionach itd.

tępi się drogą chemiczną za pomocą środka Epilatoire. Sposób jest prosty, nie sprawiający bólu, skutek powolny, ale niezawodny. Epilatoire niszczy bowiem do dna używanu korzonki włosów zupełnie i przeszkadza ponownemu porostowi niezawodnie.

Ceny osobliwości:

Srodek tepiący włosy (Epilatoire) do zupełnego wytepienia i przeszkodzenia ponownemu porostowi — mały flakon 10— wielki flakon 20—	Woda blond (blondeur) flakon (pół litra) 6— Puder Emall, puder na dzień, 3 odcięcia, karton z różem 6— karton bez różu 4— Woda Venus, flakon 4— Regenerator włosów flakon 4— Krem do mienia twarzy, stoik 2— Środek przeciw czerwonosci nosa, karton 4— Kosmetyczny piasek kwarowy do usunięcia trądzików 3—
Pasta Telin do natychmiastowego usunięcia włosów z twarzy, ramion i t. d., kawałek 2— Krem przeciw piegom, stoik 4— Ozen, w wodzie uwiezony, flakon (pół litra) 2-50	

Broszurki o ozonie i zastosowaniu poszczególnych osobliwosci za darmo i opłatnie.
Świadczenia o nieszkodliwosci wyrobów mozna przegladac, jak rowniez tysiacie listow obejmujacych podziękowania z całego swiata. — Wyjasnienia we wszelkich sprawach kosmetycznych za darmo, także listownie. 528 8 12
Skład: Korwili's Apotheke, Wiedeń, I., Tuchlauben 27.

Jazda przez Tryest do Nowego Yorku

wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinnie urządzonych pierwszorzędnych parowcach.

Zjednoczone austriackie ako. Towarzystwo żeglugi w Tryeście 2877 14 50

„Austro Americana“

Jako jedyne austriackie Towarzystwo żegluzne, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 21.903 upowaznione zostało do tworzenia agencji i zastępstw. — Wszelkich wyjaśnień udziela, oraz sprzedaje kart załatwiają:

Generalna Agenoys dla Galioyi i Bukowiny
Goldlust i Ska
w KRAKOWIE, ulica Lublox 1. 7,

oraz we Lwowie, na Błonie 2, Brodach, Podwoleczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej i prowincjonalne agencje.

K. Zieliński

optyk i mechanik, Kraków, A-B 39.

połącza obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych — oraz pracownię mechaniczną.
Przyjmuje wszelkich systemów maszyny do pisania do naprawy lub czyszczenia, gramofony i t. p., urząda dzwonki elektryczne i telefony.
Wszelkie zamówienia lub naprawy wykonuje bezzwłocznie; z prowincyi wysyła odwrotną pocztą. 1498 72 0
Posiada własną szlifiernię szkieł optycznych, każde zatem zamówienie na okulary lub binokle ze szkłami kombinowanymi, wykonuje w przeciągu 24 godzin.
Poleca najnowsze systemu binokle przyzmo.

Najlepsze w obecnym czasie

plugi dwu i trzysobowe oraz kulturytory Schütz i Bethkego, a także Siemnicki Pracnera poleca pod wygodnymi warunkami wypłaty 3048 5 5

B. Prüber
w Krakowie, ul. Sebastjana 32.

Aha!
Teraz już wiem, w jaki sposób można zarobik wiele pieniędzy! Przez wyrób nowego, bardzo popłatnego artykułu! — — — —
Kazać przysłać sobie zaraz za darmo nasz katalog! — — — —
Chem. Industrie-Werk
in Siebenbrunn b. Wien 24.
Tysiące znań.

Proszę żadać

gratis i franko
mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 1000 odbitek zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.
HANN S KONRAD
Pierwsza fabryka zegarków w Brk Nr 627 (Czechy). 2885 16 60
Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem z r. 2—, 3 zegarki z r. 575. Niema ryzyka! Dowolna wymiana lub zwrot pieniedzy.

Młody urzędnik prywatny, obeznany z buchalterją i korespondencją, poszukuje posady zaraz.
Zgłoszenia pod: A. N. poste restante Kraków. 8298 2 3

Koncesjonowany Zakład Sprzedaży i Kupna H. TELESZNIKIEJ

w Krakowie, ulica Szewska L. 10, I piętro (dom Wgo Okonia). 3098 3 0
Poleca: Kompletnie urządzone Salonów, Symplicji, Jadalni stylowych, Serwis porcel. saskiej skład. się z 134 szt., Kantonek i Sekretarki, Dywany perskie i zwyczo., Pianino, Fortepian, Biura, Obrazy (Matejki i Kossaka), Biblioteki i Stół dębowy na 30 osób, Biżuterję, Srebro, Kandelabry, Lampy i różne sprzęty mah. i zwykłe. Świecznik wenecki na 24 świec.
Powyższe przedmioty przyjmuje się w komie.

Oryginalna DUPUYA

Zaprawa nasienna

przeciwko śnieci (rdzy w zbożu) w paczkach po 50 hal. za 2 1/2 hekto-litra zboża, 3092 4 0

w paczkach po 26 hal. na 1 1/4 hekto-litra zboża — do nabycia u firmy Dom rolniczo-produkcyjny

Ernesta BAHLSENA

w Krakowie, ulica Karmelicka L. 23.

Najtańsza

Owocarnia

pod firmą

H. ANIS

w Krakowie, ul. Sławkowska 28, róg plant poleca ładne, deserowe, wybierane morele do jedzenia i smażenia po 10 i 12 ct. funt; wysyła też do każdej stacyi za zaliczką melony, kawony, winogrona i wszystkie inne owoce po najniższych cenach. 3280 3 3

Zmiana lokalu!

Handel pod firmą

H. Kretschmer

w Krakowie, istniejący od r. 1872, został przeniesiony z Rynku gł. l. 10,

na ulicę Szewską 23

i poleca Szanownej Publicznosci wszelkie towary korzenne i norymberskie.

Fabryczny skład

grzebieni, szcetek wszelkiego rodzaju, kart do gry, zabawek dziecięcych, przyborów do robienia kwiatów, paciorków do haftu, oraz wielki skład towarów religijnych. 3179 7 24

L. 2171/1906.

3314 2 2

Ogłoszenie licytacji.

Celem zabezpieczenia robót około budynku łaźni przy c. k. Zarządzie salinarnym w Wieliczce bez wewnętrzznego urzędowania przez jednego z koncesjonowanych budowniczych rozpisuje się niniejszem rozprawę ofertową.

Koszta budowy obliczono na kwotę 73.000 koron.

Postanowienia dotyczące wnoszenia ofert i złożenia wadium, ogólne i szczegółowe warunki i plany, można przejrzeć w czasie godzin urzędowych w podpisanym Zarządzie.

Należyte ostemplowane oferty mają być wniesione w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta N. N. na budowę łaźni w obrębie c. k. Saliny w Wieliczce”. — Wewnątrz wadium w kwocie najpóźniej do 11 godzin przed południem dnia 21-go sierpnia 1906 r. do c. k. Zarządu salinarnego.

Otwarcie ofert, przy którym mogą być oferenci, nastąpi tegoż dnia o godzinie 1/12 w południe.

Wadium w wysokości 5%, oferowanej kwoty ma być do oferty dołączone. Później wniesione oferty nie będą uwzględnione.

Nadmienia się, że o wyniku tej rozprawy ofertowej rozstrzygać będzie c. k. krajowa Dyrekcja skarbu we Lwowie, i że tylko ci oferenci mogą być uwzględnieni, którzy wykazą w sposób wątpliwość wykluczający swą techniczną i finansową zdolność do wykonania tej budowy, następnie, że c. k. krajowej Dyrekcji skarbu przysługuje prawo dowolnego wyboru między ofertami lub też nieuwzględnienia żadnej z wniesionych ofert.

Łaźnia ma być w bieżącym roku doprowadzona pod dach tak, aby w zimie można ewentualnie wbudowywać wewnętrzne urządzenie.

C. k. Zarząd salinarny

Wieliczka, dnia 31 lipca 1906.

„Mydło macierzankowe“

najlepsze mydło „tylko W. Bracha z Tarnowa“ toaletowe, jedyny niezawodny środek przeciw wszelkim wyrzutom. popękaniu i szorstkości rąk. Liszaje, piegi, plamy wątrobiane, czerwonosc nosa, łupież z głowy itp. usuwa radykalnie, cena 1 mydła 30 ct. do nabycia w wyłącznym Skład apt. „Sanitas“ Kraków, ul. Długa 16

Reim i Spółka

Farby olejne do podłóg, Masa woskowa do podłóg, Masa francuska do zapuszczania posadzek, Parket Rose, „Linoleum“

LIPOLEUM, Ceraty chodnikowe, Chodniki lakosowe, Rogożki do wycierania obojczy, Artykuły do prania, Wycieraczki amerykańskie, Wycieraczki hygieniczne do czyszczenia dywanów, Troszaczki trójnogie, Pioropuze, Kłopotki i zimolki do śmieci, Mierniki do samowarów, Sznurki do bielizny i rolet.

Lakier bursztynowy krajowej fabryki L. Baranowskiego, do podłóg, Glazura bursztynowa do podłóg od znanej firmy L. Marx Gaden, nadaje farbę i połysk za jednym pociągnięciem, O. Fritzeo bursztynowo-olejolakierowa farba

Oliwy mineralne, krajowe i kaukaskie do maszyn, Tłuszcz do maszyn, Oliwę Leccer, Oliwę rzepakową, Wyroby gumowe i asbestowe techniczne.

Wylączna sprzedaż na Kraków i okolice, „Karbolineum“, „Avenarius“, Artykuły budowlane, Cement krajowy i opolski, Gips zwykły i alabastrowy, Wapno hydrauliczne, farby do fasad, Lakier do tablic szkolnych, Gąbki i kredy w laskach.

Kalosze rosyjskie Kraków Rynek 37. Linia A-B.

Karol Kronsteiner, Wiedeń, 3/1, Hauptstrasse 120. C. E. austr. patent. Król. węg. patent. ARBY FASADOWE, „nie ulegające wpływowi powietrza“, w wapnie rozpuszczalne, do powlekania budynków w 49 odcieniach, począwszy od 24 h za kg. Kg. wystarcza na 10 m.² do dwukrotnego powlekania.

Podziękowanie składam WPanu Drówi Bergerowi z Brzeska za wyleczenie mej żony. Salomon Seiden.

Zdolny pomocnik znajdzie umieszczenie w handlu Józefa Pułczyńskiego, Kraków, Długa 15.

ALTANA ogrodowa, tanio do sprzedania. Wiadomość: ulica Czysza 19.

Oświadczenie. Ponieważ p. Broż Leopold z dniami 1 sierpnia b. r. z mego interesu ustąpił, przeto od tego czasu ani mnie osobiście, ani mej firmy „Krajowy Skład płócien korczyńskich“ nie ma prawa w żadnych sprawach i zobowiązaniach zastępować.

Palarnia Kawy, Ważne dla PP. Gospodyń! Za darmo, jako premii, otrzymamy każdy z P. T. Odbiorców, wykazujący się zwrótem woreczków (z marką ochronną) z zakupionych 12 1/2, 18, 24, 30, 36, 42, 48, 54, 60, 66, 72, 78, 84, 90, 96, 102, 108, 114, 120, 126, 132, 138, 144, 150, 156, 162, 168, 174, 180, 186, 192, 198, 204, 210, 216, 222, 228, 234, 240, 246, 252, 258, 264, 270, 276, 282, 288, 294, 300, 306, 312, 318, 324, 330, 336, 342, 348, 354, 360, 366, 372, 378, 384, 390, 396, 402, 408, 414, 420, 426, 432, 438, 444, 450, 456, 462, 468, 474, 480, 486, 492, 498, 504, 510, 516, 522, 528, 534, 540, 546, 552, 558, 564, 570, 576, 582, 588, 594, 600, 606, 612, 618, 624, 630, 636, 642, 648, 654, 660, 666, 672, 678, 684, 690, 696, 702, 708, 714, 720, 726, 732, 738, 744, 750, 756, 762, 768, 774, 780, 786, 792, 798, 804, 810, 816, 822, 828, 834, 840, 846, 852, 858, 864, 870, 876, 882, 888, 894, 900, 906, 912, 918, 924, 930, 936, 942, 948, 954, 960, 966, 972, 978, 984, 990, 996, 1000.

Poszukuje się leśniczego młodego, energicznego, do nadzoru kilku rewirów. Kaucja 1200 koron; pensja 1200 koron. — Zgłoszenia pod „Leśniczy“ do biura dzienników Płohna, Lwów, Galicya.

Inteligentne, bezdzietne małżeństwo przyjmie nowonarodzonego chłopczyka za swego. Posag zapewniony. Zgłoszenia pod „Czesława“ 122 poste restante Kraków za okazaniem kwitu inseratowego.

Do sprzedania karczma murowana, dachówka kryta i wszelkie przyrządy doskonałe, oraz około osiemu morgów gruntu w najlepszym stanie, tudzież trafika propinacyjna w Janowicach przy Wieliczce.

Poszukuje się rzadych dóbr teoretycznego z dłuższą praktyką w silie wieku, zdolnego do prowadzenia interesów majątkowych, znającego się na gorzełnictwie. Kaucja 4000 koron; pensja 4000 koron. Zgłoszenia pod „Rządca“ do biura dzienników Płohna, Lwów, Galicya.

Księgarnia Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie poleca dzieła pedagogiczne Reussnera do bardzo przedkij i najistotniejszej nauki Obcych Języków, bez nauzytolecia, z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

Gamouczech Polsko-Niemiecki kurs I-szy K 2-40 kurs II-gi K 4-60, Polsko-Francuski kurs I-szy K 3-60, kurs II-gi K 4-60, Polsko-Angielski kurs I-szy K 2-40 kurs II-gi K 3-60, Polsko-Rosyjski I-szy kurs K 4-20, II-gi kurs K 5-40, (411 14 25) Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi K 1-50.

Sposobność. Do przedsiębiorstwa robót budowlanych, posiadającego własne konie, mieszkaniec, ogród i budynki, poszukuje się osoby (nie wyłączając kobiet) z kapitałem około 6 tysięcy koron. — Zgłoszenia: „Ola“ poste restante Kraków.

Miód pszczołny czysta patoka, w stanie płynnym, świeży, tegoroczny, z własnej pasieki, posyłam za pobraniem pocztowym opłatnie w 5 kg. blaszankach po 5 kor. 60 hal. za czystość ręczę. — P. STELMACH, Sosnow, p. Siemikowce. 3221 & 10

OLMA Zakład fotograficzny w Krakowie, Podwale L. 14 i w Krynicy podejmujemy się wszelkich prac w zakresie fotografii wchodzących. Wykonuje powiększenia aż do naturalnej wielkości wedle najnowszych wynalazków. 2743 18 0

ZMIANA LOKALU! Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że Zakład zegarmistrzowski istniejący od roku 1883 pod firmą A. HOLIK w Krakowie, przy ul. Szewskiej 2. Został przeniesiony pod L. 1 przy ul. Sławkowskiej. Poleca swój skład zegarków genewskich i zegarów z pierwszorzędných fabryk zagranicznych z poręczeniem 3-letniem. Utrzymuje na składzie wyroby ze złota i srebra po cenach umiark. Z poważaniem A. HOLIK. ZMIANA LOKALU! 2923 10 0

Grunt budowlany mający 5473 m.² z należącym do tego parkiem nad bieżącą wodą położony w Zakopanem jest za przystępną cenę do sprzedania. Szczególnie nadaje się pod budowę wspaniałej willi, pensjonatu lub sanatorium. Jest położony w środku miejsca wolnego od kurzu, w bliskości wszystkich publicznych budynków. 3330 1 2 Cena kupna podług umowy. Zgłoszenia przyjmuje p. Henryk Poupon na leśniczówce w Zakopanem i także tam udziela się bliższych wiadomości.

Kto kupuje resztki! 15,000 metrów resztek na pościel, różnobarwnych, pierwszej jakości nie puszcających w praniu, za co się ręczy, metr 16 ct. 10,000 metrów najlepszych rumberskich i irlandzkich resztek, metr 19 ct. 4000 metrów resztek o druku niebieskim, nie puszcających w praniu, metr 19 ct. 3000 metrów resztek prześcieradeł bez szwu, 150 cm. szerokich, z poręczeniem z prawdziwego płótna, pierwsza jakość, metr 48 ct. 8000 metrów dymki w białe kwiaty na pościel, pierwsza jakość, metr 28 ct. Resztki mają od 10—40 metrów długości, z poręczeniem bez zkaży, dobry towar, wysła najmniej 5 kg. paczkę, około 40—45 metrów, także sortowane, za zaliczką. Jeśli są niestosowne, zwracam pieniądze zaraz. S. STEIN, tkalnica, Nachod, Czechy. 3312

FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH STANISŁAW HOF W KRAKOWIE Hofa pasty są najwytworniejszym wyrobem polskim. Hofa pasty konserwują skórę i nadają obuwiu trwałą połysk. Hofa pasty są wydatniejsze od wszystkich innych. Za zwrotem 5 pudełek próchnych z pasty Hofa, daje się 1 pudełko z pastą gratis. 1509 37 68

Jak wygląda praca biurowa przy pomocy Amerykańskiej maszyny do rachowania „Omega“ (we wszystkich państwach z am. patent.) wynalezionej w ostatnich czasach, na której można wykonywać bardzo szybko mechanicznie, bez najmniejszego napięcia umysłowego wszelkie działania rachunkowe, jakoto: dodawanie, odejmowanie, mnożenie, dzielenie, potęgowanie, pierwiastkowanie i t. d. Niezbędna dla wszystkich i wszędzie, którzy mają jakokolwiek styczność z rachunkami. Z powodu przystępnej ceny każdy może sobie bez wielkich kosztów zaprowadzić takową u siebie. Proszę żądać ilustrowanego prospektu — który odwrotną pocztą wysyłam franco i darmo. — Wylączna reprezentacja i główny skład Amerykańskich maszyn do rachowania „Omega“ M. Mieszkowski, Kraków, ul. Felicyanek 17. Agencji potrzebni. P. T. Kupcom stosunkowo do odbioru ilości sztuk odpowiedni procent.

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa jest jedyną kawą słodową, która skutkiem Kathreiner specjalnego preparatu zawiera ulubiony aromat i nader przyjemny smak kawy ziarnistej. Jej doniosłe powszechnie uznane zdrowotne zalety, stwierdzono wielokrotnie przez najwybitniejsze powagi nauki. Codziennie używajcieje oprócz pokazanego zaoszczędzenia wydatków w gospodarstwie domowym przedstawia nieocenioną wartość osobliwie dla młodego wieku! Przy zakupie należy dobitnie i z naciskiem wymienić nazwę KATHREINERA i żądać wyłącznie tylko oryginalnych pakietów zapatrzonych marką ochronną „Księżdz proboszcz Kneipp“.

HERBATĘ ROSYJSKĄ zbioru majowego, poleca handel W. Adamowicza 18 w Brodach na pograniczu rosyjskim 60 100 1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej „zr. 1-40 1 funt „Melange de Moska“ w oryg. opak. najlepszej 3-50 1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3-50 1 funt „Okruobów“ z najlepszym herbat kwiatowych 1-30 Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/2 kg. 0-80 i 1-10 Bullen wotyński 1 kilo „zr. 3-20

Falck & Co., Hamburg Najdogodniejsze i najtańsze połączenie między Hamburgiem i Ameryką, względnie Kanadą i Argentyną. Sprzedaż kart okrętowych i kolejowych. Bank i wymiana pieniędzy. 2839 83 104 Dokładne prospekty podróży do Ameryki, Kanady i Argentyny w języku polskim, ruskim i niemieckim przesyłamy na żądanie bezpłatnie, opłacone.

Giovanni Zuliani i Syn Pierwsza Krajowa Fabryka wyrobów cementowych, Lwów Filia: Kraków (Półwie Zwierzyniec) poleca 3063 4 5 wszelkie wyroby betonowe jakoto: rury w różnych gatunkach i rozmiarach, posadzki kamienne Terrazzo-granito, imitacje marmurowe, posadzki HOLZIT, schody betonowe Terrazzo-granitowe, wykonuje powały betonowe żelaznej konstrukcji, płyty trotuarowe i wszelkie roboty wciągające w zakres wyrobów betonowych. Wykonanie punktalne i rzetelne po najniższych cenach konkurencyjnych.

KWIZDY Fluid Znak wąż. 107 10 25 Fluid dla turystów. Oddawna znane aromatyczne nacieranie w celu nadania siły i jedności ściegom i mięśniom. Przesz turystów, kołarzy, myśliwych i jeźdźców za skutkiem używane w celu nabrania siły po większych trudach. Cena 1 flaszki 2 K, 1/2 flaszki 1-20 K. Prawdziwego dostać można w aptekach. Ilustr. katalogi za darmo opłacone wysła Skład główny Franciszek Jan Kwizda c. i. k. austr.-węg., k. rumuński i ksiądz, bułg. dostawca nadw. Aptekarz obwodowy w Korneuburgu pod Wiedniem.

Zwracamy uwagę na Pierwszą krajową fabrykę chemiczno-kosmetyczną JANA IHNATOWICZA we Lwowie, ulica Sykstuska l. 25 i w Krakowie, Sukiennice l. 20.

Pudr książęcy przyjemnie przylega do twarzy, nadaje jej naturalną białość i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy. Pudro małe pudru białego K 1-20, całe 2 K. Różowy dla blondynek i kremowy dla szatynek i brunetek, małe pudełko po K 1-40, większe po K 2-40. Woda fiołkowa usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, trądziki, pierścienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki osnowe. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacja. Cena 2 K. Mydło kosmetyczne usuwa piegę i brzoła. Najbardziej czerwoną i opierzobioną ręce wybiela i wydelikacja. Cena 2 K. Białe i piękne ręce! Najbardziej czerwoną i opierzobioną ręce wybiela i wydelikacja. Cena 2 K. Kadzidło sosnowe procs miliego pachu, oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w jak najwyższym stopniu. Flakon kor. 1-20, rozpylacze od 80 h do 6 K. Antilentilla usuwa w krótkim czasie piegę, opalanie i czerwone plamy wątrobiane, nadaje cerze świeżość, białość i delikatność. Cena 4 K. Pilipton wosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny, naturalny kolor. Cena flakon 3 K. Walentin najsiłniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia i wytwarzanie porostu włosów pobudza. Cały flakon 8 K, pół flakon 4 K 3-20. Magnolina usuwa czerwoność nosa i policzków. Flakon 3 K. Orientalina (pudr płynny) nadaje twarzy piękny i przyjemny białość, odświeża twarz i konserwuje. Cena 2 K, 2840 40 0

Potym znaku poznaje się sklepy, w których sprzedaje się wyłącznie Singera maszyny do szycia. Singer Komp. Tow. akc. maszyn do szycia Kraków, Szpitalna 40. FILE: Kraków, Kaźmierz, Wolnoś. Ghrzanów, Mickiewicza. Tarnów, Walowa 13. Rzeszów, Trzebiego Maja 5. Nowy Sącz, Jagiellońska. Sanok, Jagiellońska obok Kółka roln. Jarosław, Krakowska 30. Tarnobrzeg, Rynek. Łańcut, Rynek. Ostrzegamy naszych P. T. Odbiorców przed maszynami, których dostarczają inni kupcy pod nazwą „oryginalne Singera“. Ponieważ naszych maszyn do szycia nie dajemy nigdy żadnym kupcom do sprzedaży, przeto dostarczane przez nich maszyny pod nazwą „oryginalne Singera“ — są w najlepszym wypadku stare, używane, z trzeciej ręki nabyte i odnawiane, za które my ani odpowiedzialności nie przyjmujemy, ani też do takowych potrzebnych części nie dostarczamy. 1838 18 0